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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования и степень её разработанности

В настоящее время одной из самых актуальных проблем

гравитационной физиологии является проблема атрофии и дисфункции

скелетных мышц, связанных с их неиспользованием (disuse). При мышечной

разгрузке изменения затрагивают различные структурно-функциональные

компоненты мышцы, включая белки саркомера и сарколеммального

цитоскелета [54, 138]. Для disuse характерна перестройка миозинового фенотипа

мышц (снижение экспрессии «медленных» и повышение экспрессии «быстрых»

изоформ в постуральных мышцах).

Существует мнение, что мембранный дистрофин-ассоциированный

гликопротеидный комплекс является передатчиком механического сигнала и

выполняет защитную роль, повышая устойчивость липопротеидного слоя к

механическим альтерациям [163].

Кавеолин-3, специфичная для мышц форма кавеолина, входит в состав

дистрофин-гликопротеинового комплекса [56], но не является его

непосредственным компонентом [38]. Белки семейства кавеолинов обладают

аминокислотным участком распознавания и связывания холестерина,

которым значительно обогащены липидные рафты, а также имеют

олигомеризационные мотивы для построения латеральных кавеолярных

каркасов [44]. Бета-дистрогликан – связанная с сарколеммой, посредством

трансмембранного домена, субъединица дистрогликанового комплекса [160].

С-концевым участком бета-дистрогликан регулирует передачу

механического сигнала на дистрофиновый слой [67]. В свою очередь

дистрофин является глубоким интегратором цитоскелета, критически

важным для стабильности сарколеммы [51], при этом отсутствие дистрофина

приводит к потере связи между сарколеммальным, в частности, гамма-

актиновым костамерным цитоскелетом и экстрацеллюлярным матриксом, и
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является молекулярной основой для запуска некротических процессов в

мышечном волокне [128, 45].

Применительно к микрогравитационным эффектам было отмечено

достоверное увеличение доли волокон с повреждениями дистрофинового

слоя после 14 суток вывешивания [54], а также увеличение экспрессии

сарколеммального кавеолина-3 на 7 день вывешивания [76].

Ранее исследователями отмечалось, что функциональная разгрузка

мышц в остром периоде приводит к потере мембранного холестерина и

деструктуризации липидных рафтов в сарколемме мышечных волокон [117],

а моделируемое изъятие холестерина сопровождается мембранной

делокализацией дистрофина, b-дистрогликана и кавеолина-3 [156]. Вопрос

же о влиянии сфинголипидной динамики сарколеммы в условиях

моделируемой гипогравитаци на «поведении» дистрофин-асоциированного

гликопротеидного комплекса.

Ранее показано, что в процесс развития инудцированных

функциональной разгрузкой мышечных изменений ассоциирован с ростом

уровней церамида, образующегося в результате сфингомиелиназного

гидролиза [1] причем, кломипрамин (функциональный ингибитор кислой

сфингомиелиназы) частично устраняет этот эффект [9]. Однако не ясно,

влияет ли мембранный церамид на целостность дистрофин-

ассоциированного гликопротеидного комплекса и костамерного цитоскелета,

и можно ли с помощью воздействия на активность кислой сфингомиелиназы

повлиять на изменения мышечной пластичности происходящие в условиях

функциональной разгрузки.

Цель исследования

Целью данной работы является оценка роли кислой сфингомиелиназы

и церамида в развитии реструктуризации кавеолярных рафтов и

ассоциированных с ними компонентов субсарколеммального цитоскелета, а

7

также в перестройке фенотипа постуральной скелетной мышцы при ее

атрофии, вызванной функциональной разгрузкой.

Задачи исследования

1. Дать характеристику нарушений компонентов дистрофин-

ассоциированного гликопротеидного комплекса и гамма-актинового

цитоскелета при атрофическом процессе, вызванном неиспользованием

постуральной скелетной мышцы крыс (m. soleus), и выявить взаимосвязь

нарушений с активацией сфинголипид-зависимых механизмов.

2. Оценить влияние функциональной блокады кислой

сфингомиелиназы на уровень церамида в m. soleus при кратковременной и

длительной мышечной разгрузке и определить взаимосвязь изменений

церамида и кавеолина-3.

3. Исследовать возможность коррекции нарушений дистрофин-

ассоциированного гликопротеидного комплекса и гамма-актинового

цитоскелета, вызванных неиспользованием мышц, с помощью применения

функционального ингибитора кислой сфингомиелиназы.

4. Оценить характер перестройки мышечного фенотипа

(экспрессию быстрых и медленных изоформ тяжелых цепей миозина) и

показатели атрофии постуральной мышцы при разгрузке разной

длительности.

5. Определить возможность восстановления характерного для

постуральной мышцы фенотипа и уменьшения степени мышечной атрофии в

условиях разгрузки путем ингибирования кислой сфингомиелиназы.

Научная новизна

В ходе исследования было впервые показано, что активация

сфингомиелиназного гидролиза, сопровождающаяся генерацией церамида,

при функциональной разгрузке взаимосвязана с ростом уровней кавеолина-3

в сарколеммальном регионе, а также ассоциирована со снижением уровней
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экспрессии компонентов дистрофин-дистрогликанового комплекса и ростом

уровня костамерного гамма-актина, а также может влиять на изменение

экспрессии изоформ тяжелых цепей миозина. Впервые была исследована

эффективность применения препаратов из группы функциональных

ингибиторов кислой сфингомиелиназы в аспекте предотвращения disuse-

индуцированной реорганизации компонентов субсарколеммального

цитоскелета и изменений экспрессии «быстрых» и «медленных» изоформ

тяжелых цепей миозина при функциональной разгрузке разной длительности.

Теоретическая и практическая значимость

Данные исследования расширяют представления о фундаментальной

роли липидного микроокружения и дистрофин-ассоцииированнного

гликопротеидного комплекса в мембранной динамике и структурной целостности

сарколеммальльного мышечного компонента в условиях функциональной

разгрузки. Результаты данного исследования целесообразно учитывать при

разработке фармакологической коррекции атрофического процесса,

вызванного функциональной разгрузкой мышц и, как показано нами,

частично ассоциированного со сфингомиелиназным гидролизом. В данном

аспекте, как установлено в нашем исследовании, могут быть полезны

препараты группы FIASMA (Functional inhibitor of acid sphingomyelinase),

которые могут быть в дальнейшем апробированы как дополнительные

средства в комплексной терапии ряда мышечных патологий, в том числе

таких как DMD (Dushenn muscular dystrophy), LGMD (Limb-girdle muscular

dystrophy) 1b и 1с, структурной основой которых является молекулярная

нестабильность исследованных в данной работе сарколеммальных структур.

Внедрение в практику

Результаты диссертационной работы внедрены в учебный процесс на

кафедрах ФГБОУ ВО "Ижевская государственная медицинская академия"
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МЗ РФ: патологической физиологии и иммунологии, нормальной

физиологии.

Методология и методы исследования

Предполагается, что применение ингибитора кислой сфингомиелиназы,

подавляющего усиление сфингомиелиназного гидролиза, уменьшит

делокализацию и деградацию рафт-ассоциированных компонентов

сарколеммального цитоскелета в разгруженной постуральной мышце

(m. soleus) в результате угнетения генерации мембранного церамида,

способного вызывать дезорганизацию липидных рафтов; также

предполагается, что ингибитор может повлиять на трансформацию

миозинового фенотипа разгруженной мышцы (вызванное разгрузкой

изменение экспрессии генов различных изоформ тяжелых цепей миозина).

Для подтверждения гипотезы проведено три этапа исследования.

Первый этап был посвящен постановке эксперимента на половозрелых

крысах-самцах Вистар. Функциональная разгрузка была выполнена согласно

модели Ильина – Новикова в модификации Morey-Holton. В качестве метода

воздействия применялись препараты группы FIASMA. По результатам

данного этапа был получен биоматериал для дальнейшего исследования.

Второй этап представлял практическую часть работы и включал в себя

иммунофлуоресцентное исследование церамида и белков сарколеммального

цитоскелета. Кроме того, проводилось исследование экспрессии белков

дистрофин-ассоциированного гликопротеидного комплекса методом

иммуноблоттинга. Осуществлялась оценка фенотипа мышечных волокон

посредством анализа флуоресценции, полученной от комплексов антител,

связавшихся с «быстрыми» изоформами тяжелых цепей миозина (ТЦМ), и

полимеразной цепной реакции в реальном времени (ПЦР-РВ),

использованной для количественной оценки экспрессии генов, кодирующих

различные изоформы ТЦМ.

Третий этап был посвящен анализу полученного массива данных, его

статистической обработке и интерпретации полученных результатов.
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Основные положения, выносимые на защиту

1. Сфинголипидные механизмы вовлечены в перестройку

субсарколеммального цитоскелета и дисрегуляцию фенотипа мышечных

волокон постуральной мышцы (m. soleus) в условиях ее атрофии от

бездействия.

2. Разгрузка m. soleus, вызванная бездействием и

сопровождающаяся усилением сфингомиелиназного гидролиза с

аккумуляцией церамида в области плазматической мембраны мышечных

волокон, приводит к перестройке компонентов сарколеммального

дистрофин-ассоциированного гликопротеидного комплекса, а применение

ингибитора кислой сфингомиелиназы частично предотвращает данный

эффект.

3. Перестройка фенотипа волокон m. soleus, наблюдающаяся при

мышечной разгрузке и характеризующаяся снижением экспрессии

«медленной» изоформы ТЦМ и усилением экспрессии «быстрых» изоформ,

частично предотвращается применением ингибитора кислой

сфингомиелиназы. Введение ингибитора ослабляет повышение экспрессии

«быстрых» изоформ ТЦМ и не влияет на экспрессию «медленной»

изоформы. Эффект ингибитора наблюдается только при 14-дневной

разгрузке и не характерен для кратковременного воздействия.

Достоверность полученных результатов, личное участие автора

Достоверность полученных результатов обусловлена большим

объемом изученного биоматериала, полученного от достаточной и

однородной выборки экспериментальных животных; наличием контрольной

группы, на сравнении с которой базировалась оценка изменений в

экспериментальных группах; стандартизированными условиями выполнения

лабораторных исследований, использованием сертифицированного

оборудования для регистрации аналитических данных.
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Комиссия, сформированная в соответствии с приказом ректора

ФГБОУ ВО ИГМА Минздрава России №233/07-02 от 20.05.2022 г.,

подтверждает подлинность первичных материалов, а также личный вклад

автора в проведение экспериментальной части исследования, ее анализ и

написание текста настоящей диссертации.

Вклад автора заключается в непосредственном участии во всех этапах

диссертационного исследования. Им была выполнена постановка и

формулировка цели, задач работы, их теоретическое обоснование и

практическая реализация. Был проведен анализ полученных данных,

интерпретация и обсуждение полученных результатов в научных

публикациях, представление результатов исследования на научных

конференциях. Автором лично были проведены все серии экспериментов на

лабораторных животных с использованием общепринятой модели разгрузки

задних конечностей – антиортостатическое вывешивание, с последующим

забором биологического материала и пробоподготовкой, выполнены

лабораторные методы анализа. Автором лично выполнена статистическая

обработка полученных данных, представлены научное обоснование и

выводы, разработаны рекомендации и научные положения, внедренные в

учебную работу ФГБОУ ВО ИГМА Минздрава России.

Структура и объем работы

Диссертация изложена на 110 страницах, содержит 4 таблицы, 37

рисунков и состоит из введения, обзора литературы, описания материалов и

методов исследования, результатов исследования и их обсуждения,

заключения и списка литературы. Список литературы представлен 168

источниками, из которых 9 отечественных и 159 зарубежных.

Соответствие паспорту специальности

Научные положения, описанные в диссертационном исследовании,

соответствуют паспорту научной специальности 3.3.3 Патологическая
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физиология: п. 1 (Исследование особенностей этиологических факторов,

вызывающих развитие повреждения, и характера их воздействия на уровне

клеток, органов и систем организма), п. 4 (Анализ механизмов саногенеза,

направленных на предотвращение повреждающего действия патогенного

агента на организм, его органы и системы, изучение причин и особенностей

взаимной трансформации саногенетических и патогенетических процессов.),

п. 8 (Изучение защитных, компенсаторных и приспособительных реакций

организма, развивающихся в ответ на действие повреждающих факторов

различной природы и при развитии патологических процессов).

Апробация работы

Основное содержание диссертационного исследования обсуждено и

представлено на XLV итоговой студенческой научной конференции УдГУ

(Ижевск, 2017); конференции «Неделя космической науки: от экспериментов

на МКС к прорывным технологиям» (Ижевск, 2017); ХII Всероссийском

симпозиуме с международным участием «Биологическая подвижность»

(Пущино, 2019); IX Всероссийской с международным участием конференции

с элементами научной школы по физиологии мышц и мышечной

деятельности, посвященной памяти Е.Е. Никольского (Казань, 2019); XLIV

Академических чтениях по космонавтике, посвященных памяти академика

С.П. Королёва и других выдающихся отечественных ученых - пионеров

освоения космического пространства (Москва, 2020), Всероссийской

конференции молодых учёных с международным участием (Санкт-

Петербург, 2020), конференции молодых ученых и студентов ФГБОУ ВО

ИГМА (Ижевск, 2022).
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Гипогравитационный двигательный синдром, его

характеристика и способы моделирования на грызунах

Гравитация, как явление - это универсальное фундаментальное

взаимодействие между телами, обладающими массой. На скоростях

значительно меньших скорости света, описывается теорией тяготения

Ньютона и носит характер движения параболически падающих [3]. На

протяжении всего существования такого небесного тела как Земля гравитация

определяла развитие на ней геосферы (гравитационная дифференцировка

недр), биосферы и ноосферы (появление жизни в целом и разумной жизни, в

частности).

На сегодняшний день достигнуты пределы безопасного постоянного

пребывания человека в космосе в условиях невесомости (микрогравитации):

год-полтора в околоземном космическом пространстве на орбитальных

станциях «Мир» и Международной космической станции [6,8]. Для выхода за

эти пределы необходимо внедрение новых технологических и медико-

биологических подходов, начиная с медикаментозной поддержки и введения

центрифуг короткого радиуса [5] в полётах до года, заканчивая переходом к

полноценным системам для обеспечения людей в космосе на полном цикле

их жизни. Но так как техническая составляющая данных идей далека до

реализации, на первый план выходят програмно-тренировачные и

фармакологические методы нивелирования физиологически «не родных» для

человека условий микрогравитации.

Точное воспроизведение условий микрогравитации в наземных

экспериментах не представляется возможным. Однако ее основные эффекты,

такие как смещение жидких сред организма в краниальном направлении

(fluid shift), безопорность, дефицит двигательной активности, которые

испытывают на себе космонавты и биологические объекты в космосе, могут

быть смоделированы в наземных условиях. В исследованиях на людях
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широко применяются такие подходы как параболический полет, водная

иммерсия, продолжительное нахождение в постели (bed rest) – как в

горизонтальном положении, так и с наклоном ее головного конца под углом

6 и более градусов (head down tilt), «сухая» иммерсия. Для исследования

вызванных гипогравитацией сдвигов в организме экспериментальных

животных (чаще – крыс и мышей) разработана методика

антиортостатического вывешивания (АОВ, hindlimb unloading – HU, hindlimb

suspension - HS) в разных модификациях [4, 48, 96]. Кроме того, для

моделирования неиспользования мышц применяют такие подходы как

иммобилизация, вывешивание или тенотомия одной из конечностей (при

этом вторая служит контролем). При изучении роли нейромышечных

взаимодействий в условиях гипогравитации ценную информацию дают

исследования с хирургической или химической денервацией,

радикулотомией, хотя общепризнано, что денервационные эффекты в мышце

лишь частично совпадают с эффектами АОВ. Все эти модели обеспечивают

более глубокое понимание молекулярных механизмов, составляющих основу

патогенеза мышечной атрофии, вызванной бездействием.

Модель АОВ была предложена в конце 70-х – начале 80-х годов

прошлого века [4, 96] как метод, имитирующий определенные аспекты

космического полета и позволяющий изучать эти аспекты контролируемым

образом [97].

Мышечная разгрузка, вызванная АОВ или реальным

гипогравитационным воздействием, приводит к серьезным структурным,

функциональным и метаболическим изменениям мышечных волокон. Было

показано, что данные эффекты сопряжены с неиспользованием /

безопорностью мышцы [74] и характеризуются рядом

морфофункциональных и молекулярных перестроек мышечного аппарата.

Наиболее значительные изменения развиваются в постуральных мышцах,

таких как m. soleus и m. longissimus dorsi [50,109].
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Разгрузка постуральной мышцы (m. soleus) сопровождается

нарушением ее биоэлектрической активности [10], атрофией, сменой

медленных изоформ миозина на быстрые [138] перестройкой цитоскелета

[107], изменением экспрессии генов и характера метаболических процессов в

мышечных волокнах, активацией или ингибированием ряда ключевых

внутриклеточных сигнальных путей и другими эффектами.

Биоэлектрическая активность камбаловидной мышцы значительно

редуцируется на самом раннем этапе разгрузки. Так, в первый день АОВ она

снижается на 91%; восстановление (до 81% от нормальной активности)

наблюдается только к седьмому дню воздействия [10].

Признаки мышечной атрофии регистрируются с 7 дня АОВ, хотя ряд

авторов относит начало атрофии уже к 3-4 дню; к 14 дню бездействия

наблюдается максимальное снижение массы и диаметра мышечных волокон

[23]. Показано, что большой вклад в мышечную атрофию вносит дисбаланс

между синтезом и деградацией мышечных протеинов [138], аутофагия,

активация прооксидантных [118, 121] и проапоптотических механизмов [11,

14, 47], хотя некоторые работы не подтверждают активацию апоптоза

миоядер при атрофии [25, 133].

Изменение экспрессии генов и эпигенетические модификации [142]

направлены на адаптацию мышцы к разгрузке. С другой стороны, экспрессия

определенных генов может являться предиктором дальнейших атрофических

процессов. В соответствии с этим меняется характер метаболических

процессов в мышечных волокнах, активация или ингибирование ряда

ключевых внутриклеточных сигнальных путей.

Установлено, что разгрузка изменяет обмен сфинголипидов в

постуральной мышце (m. Soleus), что сопровождается накоплением церамида

[1, 2, 77, 78, 129].
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Смена медленных изоформ миозина на быстрые с соответствующей

перестройкой метаболизма также является ключевым событием для

постуральной мышцы, в которой исходно преобладают оксидативные

волокна I типа [16,108].

Перестройка элементов цитоскелета мышц при АОВ характеризуется

реорганизацией стрессовых волокон F-актина [32], изменением экспрессии

различных форм немышечных актинов [106], разрушением

сарколеммального дистрофинового слоя [7].

1.2. Дистрофин-ассоциированный гликопротеидный комплекс в

норме, при патологии и в условиях функциональной разгрузки

Дистрофин-ассоциированный гликопротеидный (ДАГ) комплекс —

линкерный трансмембранный компонент, обусловливающий

непосредственную связь между саркоплазматическим и экстрацеллюлярным

матриксом и характеризующий устойчивость мышечного волокна к

поперечным нагрузкам [67]. Важность этой многокомпонентной структуры в

развитии мышечного волокна была показана в экспериментах с мышами


[…]


специфического липидного микроокружения при удалении холестерина из

микродомена может приводить к нарушению функциональной связи альфа- и

бета-дистрогликана, а также к интернализации данного белкового комплекса

[135, 158]. Данные механизмы и возможные промежуточные звенья процесса

предстоит уточнить в дальнейших исследованиях, однако уже сейчас мы

можем предположить, что сфинголипидный состав биомембраны критически
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важен для сохранности уровня бета-дистрогликана в сарколеммальном

регионе.

Амитриптилин также достоверно предотвращал изменения дистрофина,

вызванные функциональной разгрузкой. В данном случае его эффект можно

связать с подавлением генерации церамида, что способствует сохранению

структурной целостности участков сарколеммы, контактирующих с липид-

связывающими доменами дистрофина.

Интересна динамика изменений костамерного γ-актина, также

проявляющего определенную «чувствительность» к действию

амитриптилина. При разгрузке на фоне премедикации мы наблюдали

достоверно меньшие уровни прироста γ-актина по сравнению с сериями, в

которых препарат не применялся.

Мы можем оценить динамику γ-актина относительно снижения процессов

сфингомиелиназного гидролиза в сарколемме, как снижение компенсаторной

реакции в ответ на сохранение липидной композиции сарколеммы, за счет

возможной непосредственной связи γ-актина с липидным бислоем [153].

Однако, учитывая вероятную направленность компенсаторных процессов

костамера на сохранение жесткости и механической стабильности

мышечного волокна, критически важной нам представляется сохранность

дистрофинового слоя и его связи с субсарколеммальным цитоскелетом, а

также обусловленное им распределение механического напряжения между

сарколеммой и костамерной актиновой сетью. Вероятно, амитриптилин,

ингибируя активность кислой сфингомиелиназы, предотвращает церамид-

индуцированную делокализацию дистрофина из сарколеммального

компартмента и потерю связи дистрофин/ γ-актин, за счет чего снижается

потребность в компенсаторном увеличении γ-актина [20, 62].

Прирост уровня кавеолина-3 в плазматической мембране мышечных

волокон, который мы наблюдали в условиях функциональной разгрузки на

14 день, также частично корригировался введением амитриптилина. На фоне

премедикации иммунофлуоресценция кавеолина-3 оставалась на достоверно
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более низком уровне в сравнении с изолированной разгрузкой.

Ингибирование активности кислой сфингомиелиназы, достоверно

снижающее общую иммунофлуоресцентную плотность сарколеммального

церамида, вероятно, снижало и количество отдельных церамидных генераций

в липид-упорядоченной фракции и, как следствие, влияло на сохранность

холестеринового компонента липидных рафтов и сохранность рафтовой

интеграции кавеолина-3.

Сохранность взаимодействия кавеолина-3 и липидных рафтов, может

быть продемонстрирована и подтверждена на основе обнаруженной нами

корреляции пространственного распределения кавеолина-3 и церамида.

Отрицательная корелляция в условиях функциональной разгрузки с

премедикацией амитриптилином может характеризовать данное

взаимодействие как липид-опосредованное, а возникновение положительной

корреляции при изолированной функциональной разгрузке, вероятно,

является показателем переключения кавеолина-3 преимущественно на белок-

белковую связь, реализуемую посредством олигомеризационных мотивов

[130, 148].

В нашей работе часть экспериментов, в частности опыты по анализу

мышечной пластичности, проводились с использованием еще одного

ингибитора кислой сфингомиелиназы – кломипрамина. Нами впервые были

получены данные о влиянии препарата из группы FIASMA на экспрессию

тяжелых цепей миозина в мышцах, подвергнутых функциональной разгрузке.

Интересно, что проведенный ПЦР-анализ мРНК «быстрых» и «медленных»

изоформ ТЦМ показал неодинаковую чувствительность их экспрессии к

премедикации ингибитором кислой сфингомиелиназы. Так, на фоне

применения кломипрамина только экспрессия «быстрых» изоформ миозина

(MyHC IIB, MyHC IIx) восстанавливалась до уровня контрольных значений,

на экспрессию «медленных» изоформ (MyHC 1β) кломипрамин эффекта не

оказал.
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Проверка эффектов воздействия кломипрамина на экспрессию «быстрых»

изоформ ТЦМ в условиях мышечной разгрузки была проведена посредством

анализа иммунофлуоресценции комплексов антител, связанных с этими

изоформами ТЦМ. Результаты оказались аналогичными: было показано, что

на фоне применения функционального ингибитора кислой сфингомиелиназы

меньшая доля волокон вовлечена в повышение экспрессии «быстрых»

изоформ миозина относительно аналогичного наблюдения в группе

изолированной функциональной разгрузки.

На данный момент в литературе отсутствуют данные, позволяющие

объяснить полученные нами результаты и описать те сигнальные пути,

которые связывают сфингомиелиназный гидролиз и генерацию церамида с

повышением экспрессии «быстрых» изоформ миозина в мышцах,

подвергнутых функциональной разгрузке. Косвенно о такой возможности

свидетельствуют следующие факты: с одной стороны, имеется достаточно

сильная взаимосвязь между экспрессией миогенного фактора MyoD и

экспрессией гена MyHC IIB [134], с другой стороны, существует

возможность влияния церамида как вторичного мессенджера на

стимулированную ростовыми факторами экспрессию MyoD [144]. На

основании вышеописанного, нами представляется важным предполагаемое

участие кислой сфингомиелиназы и церамида в процессах регуляции

мышечной пластичности, протекающих при функциональной разгрузке, а

также обнаруженная нами принципиальная возможность их регуляции

посредством использования препаратов группы FIASMA.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В данной работе было рассмотрено влияние сфинголипидной динамики

сарколеммы, развивающейся при функциональной разгрузке разной

длительности, на изменения компонентов дистрофин-ассоциированного

гликопротеидного комплекса, связанного с ним гамма-актинового
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компонента костамеров мышечных волокон, а также на изменение генной

экспрессии изоформ ТЦМ, характеризующих мышечную пластичность.

Функциональная разгрузка, ассоциированная с активацией кислой

сфингомиелиназы, посредством транслокации ее на мембрану, приводит к

усилению образования генераций церамида в сарколемме мышечных

волокон постуральных мышц. Данный процесс вносит непосредственный

вклад в структурную целостность, разделенных на основании физико-

химических взаимодействий, различных липидных фаз, в норме

циркулирующих в сарколеммальном слое. Физико-химическая

неоднородность липидных агломераций, в частности, холестерин-

сфинголипидные связи, лежащие в основе формирования липид-

упорядоченных микродоменов (рафтов), является одним из возможных

механизмов нацеливания различных рецепторных, сигнальных и

механотрансдукторных белковых структур на сарколемму мышечных

волокон. Изменение липидной композиции сарколеммальных белок-

связанных микродоменов может являться критическим для и реализации их

функционала.

Нами показано, что функциональная разгрузка на разных сроках

длительности приводит к увеличению количества церамида в сарколемме

мышечных волокон, что сопровождается снижением экспрессии дистрофина

и бета-дистрогликана, ключевых компонентов дистрофин-ассоциированного

гликопротеидного комплекса, ответственного за поддержание структурной

целостности сарколеммального слоя, передачу механического сигнала в

мышечном волокне и связь саркоплазмы с внеклеточным матриксом; ростом

уровней кавеолина-3, являющегося важным компонентом организации

сарколеммальных инвагинаций (кавеол), реализующих функцию сигнальных

платформ; а также ростом экспресси гамма-актина, вероятно имеющей

компенсаторный ответ костамерного цитоскелета на снижение

механического напряжения мышечного волокна.
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Нами также показано, что применение функционального ингибитора

кислой сфингомиелиназы, снижающего активность процессов

сфингомиелиназного гидролиза в сарколемме мышечных волокон, способно

оказывать частичный нивелирующий эффект на, обусловленное

функциональной разгрузкой, развитие изменений в экспрессии исследуемых

сарколеммальных белков. Интересно также, что воздействие на,

индуцированные разгрузкой, процессы генерации церамида в сарколемме

мышечных волокон также оказывало влияние на характеристики массы

мышц и диаметра мышечных волокон, на динамику мышечной пластичности.

На фоне применения функционального ингибитора кислой сфингомиелиназы

на повышенном уровне сохранялись показалтели массы мышц и величина

диаметра мышечных волокон; снижалась экспрессия генов «быстрых»

изоформ тяжелых цепей миозина, что на уровне целой мышцы проявлялось в

снижении количества мышечных волокон, вовлеченных в синтез данных

изоформ.

Результаты данной работы показывают важность роли сфинголипидов

мышечных волокон в реализации мембрано-цитоскелетных взаимодействий

индуцированных функциональной разгрузкой, а также принципиальную

возможность фармакологического воздействия на данные процессы

посредством снижения активности сфингомиелиназного гидролиза и

уменьшения продукции церамида.

ВЫВОДЫ

1. Функциональная разгрузка, вызванная 12-часовым АОВ, ассоциирована с

повышением уровней бета-дистрогликана и гамма-актина, а также

снижением уровня дистрофина в сарколеммальной области волокон

камбаловидной мышцы крыс (m. soleus); при 14-дневной разгрузке

наблюдается прирост кавеолина-3 и гамма-актина с параллельным

уменьшением бета-дистрогликана и дистрофина в области сарколеммы.

88

Оба периода разгрузки характеризуются возрастанием экспрессии

сарколеммального церамида.

2. Введение экспериментальным животным функциональных ингибиторов

кислой сфингомиелиназы кломипрамина и амитриптилина, нацеленное на

снижение активности процессов сфингомиелиназного гидролиза,

предотвращает аккумуляцию церамида в области сарколеммы мышечных

волокон как при 12-часовой, так и при 14-дневной разгрузке m. soleus.

3. Применение функционального ингибитора кислой сфингомиелиназы

(амитриптилин), способствует частичному нивелированию выявленных

при 12-часовой и 14-дневной разгрузке изменений бета-дистрогликана,

дистрофина и гамма-актина; корригирующее влияние ингибитора на

вызванные разгрузкой изменения кавеолина-3 наблюдается при 14-

дневном АОВ.

4. Ингибитор кислой сфингомиелиназы (кломипрамин) предотвращает

усиление экспрессии генов «быстрых» изоформ тяжелых цепей миозина в

волокнах m. soleus при 14-дневной функциональной разгрузке и не

оказывает влияние на экспрессию генов «медленных» изоформ.

5. Применение ингибитора кислой сфингомиелиназы (кломипрамин)

уменьшает степень атрофии разгруженной мышцы.

РЕКОМЕНДАЦИИ И ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ

РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Изменения сарколеммальных и субсарколеммальных структур в условиях

функциональной разгрузки, рассмотренные в рамках данной работы,

являются основой для дальнейшего научного поиска. Так, важно оценить

динамику ассоциированных с кавеолами сарколеммальных рецепторных и

структурных комплексов, исследовать изменения поперечной жесткости

мышц при функциональной разгрузке и действии ингибиторов кислой

сфингомиелиназы, уточнить патогенетическую связь между

89

сфинголипидными изменениями сарколеммы и динамикой

субсарколеммального цитоскелета, исследовать влияние растущих уровней

кавеолина при функциональной разгрузке на структуру кавеол и оценить их

участие в механизмах внутриклеточного сигналлинга.

Также важным этапом в дальнейшем станет оценка возможности

коррекции ассоциированных со сфинголипидами нарушений в клинических

исследованиях, возможности использовать для этого положительные

свойства зарекомендовавших себя антидепрессантов, входящих в группу

функциональных ингибиторов кислой сфингомиелиназы. Немаловажно в

дальнейшем комплексно транслировать результаты доклинических и

клинических исследований в конкретные протоколы восстановительного

лечения пациентов, которые ввиду длительного постельного режима

оказались подвергнуты функциональной разгрузке постуральных мышц.
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СПИСОК СКОРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АОВ – антиортостатическое вывешивание

АФК – активные формы кислорода

ДАГ – дистрофин-ассоциированный гликопротеидный комплекс

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

ПАГ – полиакриламидный гель

ПЦР-РВ – полимеразная цепная реакция в реальном времени

РНК – рибонуклеиновая кислота

ТЦМ – тяжелые цепи миозина

ЭПР – эндоплазматический ретикулум

ABD – актин-связывающий домен

CH – гомолог кальпонина

FIASMA – функциональный ингибитор кислой сфингомиелиназы

GSK3β - киназа гликогенсинтазы

MyHC – тяжелые цепи миозина

NFAT - ядерный фактор активированных Т-клеток

PMSF - фенилметилсульфонила фторид

PP2A - протеинфосфатаза 2А

SMase – сфингомиелиназа
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