ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Секунова Алексея Васильевича на тему «Роль сфинголипидов в нарушении мембрано-цитоскелетных взаимодействий и мышечной пластичности при гравитационной разгрузке постуральных мышц», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.3.3. Патологическая физиология

Гравитационная разгрузка скелетных мышц является фактором, приводящим к их существенной атрофии и дисфункции, что особенно проявляется в условиях длительных космических полетов. В то же время атрофия и дисфункции скелетных мышц, вызванные бездействием, являются не только проблемой пилотируемой космонавтики, но также часто встречаются в клинической практике у пациентов, которые вынуждены длительное время находиться на постельном режиме при ряде патологий, включая травмы, заболевания сердечно-сосудистой системы, нервной системы и др. Поэтому изучение патогенеза подобных расстройств и поиск подходов, способных улучшить состояние мышечной системы в этих ситуациях является актуальной проблемой как фундаментальной, так и клинической патофизиологии. Диссертационная работа Секунова Алексея Васильевича посвящена исследованию молекулярных патофизиологических механизмов, лежащих в основе измененного сигналинга в подверженных атрофии функционально разгруженных постуральных мышцах. Особый интерес данная работа представляет в связи с тем, что в ней дисфункция разгруженных скелетных мышц рассматривается с позиций влияния липидного микроокружения сарколеммы на изменение белков сарколеммального цитоскелета. Другая проблема, которую решает данное исследование, касается влияния сфинголипидных механизмов на мышечную пластичность (и, в частности, на свойственную мышечной разгрузке перестройку миозинового фенотипа постуральных мышц с «медленного» на «быстрый»). Рассматривая молекулярные сфинголипид-зависимые основы дисфункций мышц, автор акцентирует внимание на тех прикладных областях медико-биологической науки, в которых мышечная атрофия и мышечная

дисфункция являются основными вопросами, что, несомненно, формирует актуальность, востребованность и новизну данной работы. Автором работы корректно сформулированы цель и задачи исследования. Использование общепринятой модели функциональной разгрузки постуральных мышц (антиортостатического вешивания), достаточная выборка, современные методы исследований (Вестерн-блоттинг, иммунофлуоресцентная микроскопия), корректная статистическая обработка данных явились предпосылкой для получения достоверных результатов. Поставленные в диссертационном исследовании задачи выполнены в полном объеме. Автореферат построен в соответствии с предъявляемыми требованиями. Основные положения диссертационной работы и результаты исследования доложены на международных и всероссийских научных конференциях, достаточно хорошо отражены в публикациях. По теме диссертации опубликовано 14 печатных работ, из них 1 – в журналах, индексируемых в международных базах данных Scopus и Web of Science; 3 – в журналах, индексируемых в международных базах данных Scopus и Web of Science. Исследования в рамках диссертационной работы, были поддержаны аспирантским грантом РФФИ. Принципиальных замечаний к работе Секунова А.В. нет.

Таким образом, содержание автореферата позволяет заключить, что диссертационная работа Секунова Алексея Васильевича на тему «Роль сфинголипидов в нарушении мембрано-цитоскелетных взаимодействий и мышечной пластичности при гравитационной разгрузке постуральных мышц», представленная к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.3.3. Патологическая физиология, является законченной научно-квалификационной работой, полностью соответствующей требованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 г. (с изменениями в действующей редакции Постановления Правительства Российской Федерации № 1168 от 1.10.2018), предъявляемым к кандидатским диссертациям. Работа в достаточно полной

мере решает поставленные фундаментальные задачи по оценке влияния сфинголипидных механизмов на сарколеммальный цитоскелет и экспрессию изоформ тяжелых цепей миозина, а также предлагает подходы к коррекции данных гравитационно-зависимых нарушений в виде применения препаратов группы функциональных ингибиторов кислой сфингомиелиназы. Считаю, что Секунов Алексей Васильевич заслуживает присуждения искомой ученой степени по специальности 3.3.3. Патологическая физиология.

Заведующая кафедрой патологической физиологии

ФГБОУ ВО «Пермский государственный медицинский университет им. академика Е.А. Вагнера» Минздрава России,

доктор медицинских наук (14.00.25 - фармакология, клиническая фармакология, 14.00.16 - патологическая физиология), доцент

Гуляева Инна Леонидовна

02.06.2023

Подпись д.м.н., доцента И.Л. Гуляевой заверяю

«02» июня 2022г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Пермский государственный медицинский университет имени академика Е.А. Вагнера» Министерства здравоохранения Российской Федерации

614990, Пермь, ул. Петропавловская, д. 26.

Телефон: (342) 217-20-21, факс: (342) 217-20-20,

e-mail: rector@psma.ru

<https://psma.ru>